ATA Nº 01 - CHAMAMENTO PÚBLICO DE SELEÇÃO

Aos trinta dias do mês de agosto reuniram-se no Centro Administrativo Manoel
Ramos de Castilhos os quatro membros da comissão julgadora do Chamamento
Público de Seleção para o estande coletivo da Prefeitura de São Marcos na 32ª
MERCOPAR - Feira de Inovação Industrial. Conforme definido no Edital nº 01/2023,
estiveram presentes a representante da CIC São Marcos/Elos Hub de Inovação,
Sheila Del Pino Borghetti; o representante da Secretaria de Coordenação e
Planejamento, secretário e vice-prefeito Valmir Scopel de Oliveira; o representante
da Secretaria de Administração, secretário Antônio Pessini e o representante do
COMUDE (Conselho Municipal de Desenvolvimento), o presidente e também
secretário do Meio Ambiente, Fabiano Maciel Varela. Inicialmente a comissão
avaliou o resumo dos resultados das inscrições, que foram realizadas de 10 a 25 de
agosto de forma online, cujo link ficou disponível no site oficial do município, bem
como nas redes sociais da prefeitura. Ao total foram sete empresas inscritas, na
seguinte ordem cronológica (conforme indica o carimbo de data/hora do formulário
do Google):

Considerando que o estande coletivo é para quatro empresas, após avaliar a
documentação fornecida nas inscrições por cada representante das empresas
(certidões negativas e contrato social), a comissão passou então para a avaliação
dos critérios de pontuação que resultaram na seleção dos seguintes interessados
(em ordem de colocação): COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS N.A. LTDA.,
RAV INDÚSTRIA DE CORRENTES E ARTEFATOS METÁLICOS LTDA., MASTER
ROBOTICS TECNOLOGIA VEICULAR LTDA. E BALLARDIN SOLUÇÕES EM
ENERGIA LTDA. Para a seleção foram avaliados os seguintes critérios já previstos
no Edital do Chamamento Público de Seleção nº 01: Número de participações na
Feira: Empresas que participaram da Feira Mercopar em anos anteriores - 10
pontos por participação; Empresas que participaram da Fenamarco em 2017 - 10
pontos; Empresas que participaram da Fenamarco em 2018 - 10 pontos; Empresas
que participaram da Fenamarco em 2019 - 20 pontos; Empresas que participaram
da Fenamarco em 2022 - 30 pontos; Empresas que já participaram de outras feiras,
demonstrando interesse em acessar novos mercados - 10 pontos; Empresas do
ramo metal mecânico, tecnologia da informação, energia e meio ambiente,

borracha, automação industrial, plástico, eletroeletrônico, movimentação e
armazenagem - 30 pontos. Somados os pontos, as empresas que obtiveram maior
número de pontos foram selecionadas. No caso de empate , foi considerada a
ordem de inscrição. Sendo assim, as empresas receberam as seguintes
pontuações:

Após definida e conferida a pontuação acima elencada, a comissão conferiu ainda
os documentos disponibilizados, bem como as fotos e vídeos de comprovações nas
feiras em que os representantes alegaram a participação. Sendo assim, após
assinatura dos membros da comissão, essa ata será publicamente divulgada no site
oficial do município: www.saomarcos.rs.gov.br. As empresas selecionadas serão
contatadas a fim de que seja realizada uma reunião com os representantes para
início das tratativas de organização do estande. No caso de desistência, aplica-se o
previsto no capítulo das Disposições Gerais do Edital supracitado.

Sheila Del Pino Borghetti
Representante da CIC São Marcos e Elos Hub

Valmir Scopel de Oliveira
Vice-Prefeito e Secretário de Coordenação e Planejamento

Antônio Pessini
Secretário de Administração

Fabiano Maciel Varela
Presidente do COMUDE e Secretário do Meio Ambiente

TOTAL DE PONTOS COLOCAÇÃO EMPRESA

100 1° ELETRO NA

100 2° RAV CORRENTES

90 3° BOOMATECH

70 4° BALLTECH

50 5° RASTREASUL

40 6° FORTSUL

30 7° GEDEVAL

http://www.saomarcos.rs.gov.br

		2023-08-31T11:13:32-0300
	VALMIR SCOPEL DE OLIVEIRA:53365275991

		2023-08-31T13:01:06-0300

		2023-08-31T16:31:52-0300

		2023-08-31T16:47:26-0300
	Antonio Pessini